АДМИНИСТРАЦИЯ
КОМСОМОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «01» апреля 2019 г.                                                                                     № 12
п.Комсомольский
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОМСОМОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2019 – 2021 ГОДЫ»
      В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области», администрация Комсомольского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 . Утвердить муниципальную целевую программу «Пожарная безопасность муниципального образования Комсомольское сельское поселение Котельничского района Кировской области на 2019-2021 годы». Приложение № 1.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене.
Глава

Комсомольского сельского поселения                                   Н.П.Плотникова
 Приложение № 1

                                                                                   к постановлению главы
                                                                                   Комсомольского с/поселения

                                                                                   от 01.04.2019  № 12
  МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КОМСОМОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2019-2021 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы
муниципального образования Комсомольское сельское поселение
	Наименование Программы
	«Пожарная безопасность муниципального образования Комсомольское сельское поселение Котельничского района Кировской области на 2019-2021 годы». (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	 Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «0 защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

 Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

Законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области»

	Заказчик Программы
	Администрация Комсомольского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Комсомольского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является создание условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории населенных пунктов сельского поселения
Основными задачами Программы являются:

-обеспечение пожарной безопасности и противопожарной защиты муниципальных учреждений, жилых и общественных зданий;

- приобретение первичных средств пожаротушения;
- организация работы МПО, оснащение необходимым оборудованием, снаряжением;
- профилактические мероприятия, направленные на обучение населения правилам пожарной безопасности.

	Ожидаемые конечные результаты

реализации Программы
	Повышение безопасности населенных пунктов и объектов Комсомольского сельского поселения, снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели людей.

	Сроки реализации Программы
	Программа реализуется в 2019-2021 годы

	Перечень основных мероприятий
	Оснащение МПО, противопожарная пропаганда, оборудование территорий населенных пунктов противопожарным водоснабжением (очистка и углубление противопожарных водоемов), приобретение сирен звуковой сигнализации, обновление противопожарного инвентаря.

	Объемы и источники финансирования
	Средства областного, районного, местного бюджетов,

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Комсомольского сельского поселения

	Контроль за реализацией Программы
	Глава администрация Комсомольского сельского поселения, Комсомольская сельская Дума

1. Характеристика проблемы и необходимость ее решения программным методом

В статистике чрезвычайных ситуаций пожары занимают особое место, социально-экономические потери от них велики. Главные и несопоставимые потери – человеческие жизни.

Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, имущества организаций от пожаров на территории Комсомольского сельского поселения остается приоритетным направлением работы органов местного самоуправления.
В среднем за год происходит 2-4 пожара, при которых погибают люди. Материальные потери от пожаров исчисляются десятками тысяч рублей. И это без учета косвенного ущерба.

Основными причинами пожаров являются:

- нарушение правил безопасности при эксплуатации печей;

- неосторожное обращение с огнем;

- курение в помещении в нетрезвом виде;

- нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации электрооборудования.

На территории сельского поселения есть населенные пункты, которые окружены необработанными, заросшими сорными растениями полями, лесами, что создает высокую пожароопасную ситуацию при возникновении природных пожаров. В лесном массиве наибольшую вероятность пожаров вызывают ветровалы, сухостой, неосторожное обращение с огнем отдыхающих в лесу граждан.
Как показывает анализ, пожары с тяжкими последствиями возникают наиболее часто в населенных пунктах, находящихся за пределами нормативного времени прибытия пожарных подразделений. Ближайшие пожарные части находятся в г.Котельниче. От самого удаленного населенного пункта Комсомольского сельского поселения  до г.Котельнича -  в пределах 45 км.
К числу объективных причин, обуславливающих напряженность оперативной обстановки с пожарами в жилом секторе следует отнести высокую степень изношенности хозяйственных построек, расположенных в центре населенных пунктов, наличие заброшенных и бесхозных жилых домов, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий средствами обнаружения и оповещения о пожаре, а также современными первичными средствами пожаротушения.
Подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной опасности пожаров, система мер противопожарной пропаганды и обучения  недостаточно эффективна. В результате для многих граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования и как следствие, 80 % пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнём.
Для стабилизации обстановки с пожарами администрацией сельского поселения ведется определенная работа:

- проводится переработка, корректировка нормативных документов;

- ведется работа с населением: подворные обходы жилых домов с проведением бесед о соблюдении мер пожарной безопасности, выдаются инструкции, памятки; населению рекомендовано иметь первичные средства пожаротушения: бочку с водой, ведра, лопату, лом, топор;
- ведется освещение материалов данной тематики на информационных стендах в населенных пунктах;

- поступающие материалы по пожарной безопасности доводятся до сведения руководителей учреждений, организаций, расположенных на территории сельского поселения;

- улучшается система наружного противопожарного водоснабжения (пирсы, гидранты, углубление водоёмов);

- восстановлена пожарная машина, для которой оборудовано теплое помещение по программе ППМИ.
На территории Комсомольского сельского поселения привлекаются силы и средства на тушение пожаров при их возникновении с ЗАО «Вятка-Торф» бульдозер, с ООО  «Альфа»  мотопомпу, пожарную машину, с ИП Мамаев Н.В. трактор с бочкой, а также производится опашка населенных пунктов, вывоз мусора.

Наиболее пристальное внимание по противопожарным мероприятиям необходимо уделить многодетным семьям, одиноким пенсионерам, семьям социального риска, а также социально значимым объектам: школе, Дому культуры, геронтологии.
Основным фактором, определяющим успех тушения до 90 % пожаров, спасения людей, животных материальных ценностей является организация тушения пожара в течение 10 минут. Создание муниципальной пожарной охраны одна из задач и полномочий органов местного самоуправления, согласно Федеральному закону «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69 – ФЗ.
Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, концентрация финансовых и материальных ресурсов.
2. Цель и задачи реализации Программы

Целью Программы является создание условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, сокращения материальных потерь от пожаров и улучшения пожарной безопасности на территории населенных пунктов сельского поселения, оказания своевременной помощи при пожарах населению, проживающему на территории, удаленной от мест дислокации существующих пожарных частей.

Основными задачами Программы являются:

-обеспечение пожарной безопасности и противопожарной защиты муниципальных учреждений, жилых и общественных зданий;

- приобретение первичных средств пожаротушения;

- организация работы МПО, оснащение необходимым оборудованием, снаряжением;

- информационно-профилактические мероприятия, направленные на обучение населения правилам пожарной безопасности, о правилах пожарной безопасности;

- профилактика и предупреждение пожаров на территории населенных пунктов.
3. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы:  2019 -2021 годы.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета. Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению при изменении объема средств, выделяемых из областного бюджета и формировании бюджета поселения на соответствующий год. В качестве дополнительных источников могут привлекаться средства организаций, предприятий, деятельность которых осуществляется на территории Комсомольского сельского поселения.
5. Нормативное сопровождение программы

-  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

-  Федеральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

-  Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

-  Закон Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области» и др. нормативные правовые и информационно – методические документы Кировской области, администрации Котельничского района.
6. Мероприятия по реализации Программы «Пожарная безопасность муниципального образования Комсомольское сельское поселение Котельничского района Кировской области на 2019-2021 годы»
Программа реализуется как комплекс организационных, методических, технических мероприятий, обеспечивающих достижение поставленных целей, направленных на укрепление пожарной безопасности на территории  Комсомольского сельского поселения.
	№п/п
	Программные мероприятия,
обеспечивающие выполнение задачи
	Финансирование, тыс.руб
	Примечание

	20169год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Содержание  МПО администрации Комсомольского сельского поселения
	934,00
	934,00
	934,00

	2
	Приобретение ГСМ
	30,0
	30,0
	30,0

	3
	Противопожарная опашка территории населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	-
	-
	-

	4
	Изготовление и установка указателей со светоотражающим покрытием

	5
	Обслуживание и ремонт источников противопожарного водоснабжения (составление смет, углубление пожарных водоемов, содержание пирсов и подъездных путей, содержание прорубей пожарных водоемов)

	6
	Проведение противопожарной пропаганды обучение населения правилам пожарной безопасности
	-
	-
	-

	7
	Информационное обеспечение населения в сфере пожарной безопасности  через распространение листовок и опубликование материалов на информационном стенде
	-
	-
	-

	8
	Периодическое обучение специалистов администрации сельского поселения, подведомственных учреждений (МКУК «ЦДБО») в организациях МЧС России

	9
	Проверка противопожарных гидрантов на водоотдачу в п.Комсомольский
	-
	-
	-

	10
	Оснащение МПО снаряжением, оборудованием, пожарно-техническим вооружением
	12,5
	14,0
	14,0

	11
	Организация патрулирования территории населенных пунктов сельского поселения в пожароопасный период силами ДПК, жителей МКД
	-
	-
	-

	12
	Проведение мероприятий по очистке территории от мусора, сухой травы
	-
	-
	-

	13
	Подворовый обход территории поселения с проверкой состояния и выполнения норм и правил пожарной безопасности
	-
	-
	-

	14
	Проведение сходов, собраний  с жителями по вопросам обеспечения мер пожарной безопасности
	-
	-
	-

	15
	Техническое обслуживание пожарной сигнализации зданий администрации и МКУК «ЦДБО»
	31,0
	31,0
	31,0

	16
	Восстановление пожарного гидранта в  МКУК «ЦДБО»

	17
	Оборудование населенных пунктов современными системами оповещения, информирования населения

	18
	Разработка и корректировка НПА по пожарной безопасности
	-
	-
	-

	19
	Обсуждение вопросов пожарной безопасности на заседании сельской Думы, собраниях домкомов, старост, руководителей организаций
	-
	-
	-

6. Система управления реализацией Программы

Главным распорядителем средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы, является заказчик Программы.

Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы.

Бюджетные средства выделяются исполнителям Программы.

Заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы.

Контроль за целевым использованием средств местного бюджета в установленном порядке осуществляет глава администрации Комсомольского сельского поселения, Комсомольская сельская Дума.
7. Состав и сроки представления отчетности об исполнении Программы

Исполнители Программы представляют заказчику Программы ежеквартально и по итогам года информацию, которая должна содержать:

- общий объем полученных средств и фактически произведенных расходов, в том числе по источникам финансирования и программным мероприятиям;

- результаты выполнения мероприятий Программы в целом и текущем году в свете достижения поставленных задач;

- анализ причин несвоевременного выполнения, достигнутых в отчетном году, целевым показателям (индикаторам), утвержденным в Программе;

- меры по повышению эффективности реализации Программы предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей.

8. Целевые показатели (индикаторы) эффективности исполнения Программы

Сокращение площади территории, не имеющей первичных средств пожаротушения.

Обеспечение подготовки населения к компетентным действиям в области защиты от ЧС и пожарной безопасности.

Обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях на территории Комсомольского сельского поселения.
Создание и обеспечение необходимым снаряжением, оборудованием муниципальной пожарной охраны.
9. Оценка социально-экономической эффективности Программы

В результате выполнения мероприятий, намеченных настоящей Программой, предполагается уменьшить количество погибших и травмированных людей при пожарах, обеспечить сокращение материальных потерь от пожаров, создать эффективную систему пожарной безопасности в муниципальном образовании  Комсомольского сельского поселения и укрепить материально-техническую базу первичными средствами пожаротушения.

Сокращение площади территория, не имеющей первичных средств пожаротушения. Увеличение услуг населению, которому будет своевременно оказана помощь на пожарах при проведении аварийно-спасательных работ.

Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения и организаций. Социальный эффект определяется созданием условий для защиты людей от пожаров.